
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 03/06/2024 N. 977/2024 e vi rimarrà fino al

10/06/2024.

Lì 03/06/2024

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

DETERMINAZIONE

n.181/2024 del 31.05.2024

In data 31 maggio 2024 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE

PUBBLICO PER LA DURATA DI UN TRIENNIO MEDIANTE PROCEDURA

APERTA, SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023.

Nomina commissione giudicatrice.



Premesso che:

- con determinazione della Direzione di Area 8 n. 37/2024 del 08.02.2024 veniva stabilito di:
o procedere all’affidamento  della  concessione  di  cui  all’oggetto,  ai  sensi  dell’articolo  187

comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  a  seguito  di  espletamento,  attraverso  la  piattaforma
elettronica  EmPULIA,  di  procedura  aperta  quale  modalità  di  gara  per  l'affidamento  del
servizio in questione;

o operare  la  selezione  delle  offerte  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo;

- in esecuzione di quanto innanzi si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara, come segue:

 Piattaforma Empulia dal 02/05/2024;
 GUUE dal 02/05/2024 sul n. 259534-2024

 Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dal 2/05/2024

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE dal 2/05/2024;
 PVL – ANAC dal 3/05/2024;
 ALBO PRETORIO dal 3/05/2024 al 21/05/2024;

Riscontrato che entro il termine perentorio delle ore 14,00 del giorno 20/05/2024 sono pervenute sulla

piattaforma Empulia le offerte da parte dei seguenti operatori:

1) New Garden Service di Gigante Antonio

2) Green srl

3) VERDEMANIA SRL

4) TL Piante di Tritto Mauro

5) De Grecis Cos.e.ma. Verde Srl

6) GRI.MA s.r.l. Unipersonale

7) Azienda Agricola Vivaistica Pichichero Pasquale

Visto che
• l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta
nelle  procedure  di  aggiudicazione di  contratti di  appalti  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione
giudicatrice (omissis…)”;
• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20.05.2024 e che pertanto si può procedere
alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma
1 della norma sopra richiamata;

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. 
n. 36/2023);

Ritenuto di selezionare i commissari tra i dipendenti di questa amministrazione in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e le cui competenze professionali sono comprovate dall’esperienza maturata in 
questo Ente, e quindi di nominare quali componenti della commissione nella qualità di:



• Presidente: Ing. Gildo Rocco Gramegna – dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
Comune  di Ruvo di Puglia, Direttore d’Area 8 “Qualità Urbana e Beni Comuni”;

• Componente: Dott. Agr. Mariano Fracchiolla – dipendente a tempo pieno ed indeterminato 
del Comune di Ruvo di Puglia, Area 8 “Qualità Urbana e Beni Comuni”;

• Componente: Geom. Giuseppe Di Bisceglie – dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
Comune di   Ruvo di Puglia, Area 8 “Qualità Urbana e Beni Comuni”;

Dato atto  che, d’intesa con la competente Direzione di Area 3, la Rag. Chiara De Leo - dipendente a

tempo pieno ed indeterminato del  Comune di  Ruvo di  Puglia,  “Area 3 -  Direzione Generale  e  Staff”,

assumerà  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  delle  operazioni  compiute  della  Commissione

giudicatrice;

Visti i curricula dei componenti membri della Commissione Giudicatrice, in atti;

Viste  le  dichiarazioni, rese  dai  commissari  ai  sensi  dell’art.47  del  DPR  445/2000,  di  accettazione

dell’incarico e di assenza delle cause di  incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell’art. n. 93

del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto  che eventuali sostituzioni dei membri componenti la commissione giudicatrice, come sopra

definiti, per vicende naturali o esigenze di legge, saranno successivamente determinate;

Dichiarata, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di ipotesi di conflitto

d’interesse e, pertanto l’insussistenza, dell’obbligo di astensione dello scrivente nell’adozione del

presente provvedimento;

Ritenuto, infine, di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa del

presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12737 del 17/05/2019 di conferimento incarichi di Direttori d'Area prorogato 
con Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021;

Visti

• il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267;
• il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs.                     

31.03.2023,     n. 36;
• il D.P.R. n. 207/2010;
• il vigente Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti,

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si richiamano quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto:



1. di nominare ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, la Commissione Giudicatrice per AFFIDAMENTO
IN APPALTO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE DI PROPRIETÀ COMUNALE. CUI:
S00787620723202300006, come di seguito:

 Presidente: Ing. Gildo Rocco Gramegna – dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
Comune  di Ruvo di Puglia, Direttore d’Area 8 “Qualità Urbana e Beni Comuni”;

 Componente: Dott. Agr. Mariano Fracchiolla – dipendente a tempo pieno ed indeterminato del
 Comune di Ruvo di Puglia, Area 8 “Qualità Urbana e Beni Comuni”;

 Componente: Geom. Giuseppe Di Bisceglie – dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 
Comune di Ruvo di Puglia, Area 8 “Qualità Urbana e Beni Comuni”;

2. di  attribuire  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  delle  operazioni  compiute  della  Commissione
giudicatrice alla Rag. Chiara De Leo - dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Ruvo di
Puglia, “Area 3 - Direzione Generale e Staff”;

3. di acquisire agli atti le dichiarazioni dei componenti della Commissione giudicatrice circa l’inesistenza  di
cause  di  incompatibilità  ed  astensione  in  relazione  allo  svolgimento  dell’incarico  di  cui  al  comma 5
dell’art. n. 93 del D. Lgs. n. 36;

4. di dare atto che non spetta alcun compenso ai detti soggetti per l’attività di valutazione e di segreteria  e,
che, pertanto, non necessita finanziare alcuna spesa;

5. di dare atto che la presente determinazione non comportando alcun impegno di spesa non necessita del
visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 co. 4 del D.Lgs. 267/00 ed è esecutiva alla data della sua
adozione;

6. di dare comunicazione dell’adozione del presente atto agli interessati;

7. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art.28, comma 2, del Codice dei Contratti, tempestivamente sul
profilo del  Comune di  Ruvo di  Puglia  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”-  “Bandi di  Gara  e
Contratti”, del provvedimento di nomina della Commissione.

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’ Albo pretorio online del Comune di Ruvo di Puglia;

9. di dare atto che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia “Attività
di verifica PTPC”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	Premesso che:
	Visti
	DETERMINA

